kepada suatu tingkatan dalam rangkaian maqamat untuk

dapat merasakan hakikat yang sebenarnya. (Trimingham,

1971, h. 2)

C. Al-Samman dan Tarekat Sammaniyah

Nama pendiri tarekat Sammaniyah adalah Muhammad bin

'Abd al-Karim al-Qadiri a1-Hasani al-Samman a1-Madani. Ia

dilahirkan di Madinah pada tahun 1132 H./1719 M. dan

meninggal di kota yang sama pada tahun 1189 H./1776 M.,

dimakamkan di Baqi’ dekat kubur para isteri Rasullah saw.

(Muhammad Zaini, t.th. h. 17) Ia melewatkan hidupnya ke-

banyakan di Madinah, tinggal di dalam rumah bersejarah mi-

lik Abu Bakr al-Shiddiq. A1-Samman mengajar di Madrasah

Sanjariyah, yang didatangi banyak murid dari negeri-negeri

jauh. Ia diriwayatkan pernah bepergian ke Yaman dan Mesir

pada tahun 1174 H/1760 M. untuk mendirikan cabang-

cabang tarekat Sammaniyah dan mengajar murid-muridnya

mengenai dzikr Sammaniyah. (Azyumardi Azra, 1994, h. 138)

A1-Samman mempelajari berbagai tarekat kepada guru-guru

terbesar pada zamannya. Namun al-Samman bukan ahli ta-

sawuf saja, ia juga mempelajari ilmu Islam lainnya.

Asal usul

Tarekat Sammaniyah. didirikan oleh Muhammad bin

Abd Karim al-Samman al-Madani al-Qadiri al-Quraysyi

dan lebih dikenal dengan sebutan al-Samman. la

dilahirkan di Madinah pada tahun 1132 H./1718 M. yang

berasal dari keluarga suku Quraysy dan meninggal dunia

di kota yang sama pada tahun 1189 H./1776 M. di

makamkan di Baqi' dekat kubur para isteri Rasulullah

Saw.
1

Kedua orang tua al-Samman sangat memperhatikan

anaknya dalam hal makan, minum, pakaian, tidur dan

belajar agama. Namun Al-Samman lebih suka hidup

sederhana walaupun kedua orang tua tergolong orang

yang berada.